
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 
 
 
 

Il Rettore

 Decreto n. 920  
Anno 2018 

Prot. n. 124990  

 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 149 del 9 febbraio 2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 417 del 9 aprile 2018, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 36 del 8 maggio 2018, con il quale sono indette le 

procedure selettive per la copertura di ventiquattro posti di Ricercatore a tempo determinato di 

tipologia b); 

VISTE le delibere dei Consigli interessati di proposta dei nominativi dei componenti delle commissioni 

giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 417/2018; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Biologia: tre posti 

Settore concorsuale 05/A1 Botanica 
Settore scientifico disciplinare BIO/03 Botanica Ambientale e Applicata 

Prof. Filippo BUSSOTTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/03) 

Prof. Roberto CANULLO, Associato, Università degli Studi di Camerino (SSD BIO/03) 

Prof. Gianniantonio DOMINA, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD BIO/03) 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof.ssa Simona BONELLI, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD BIO/05) 

Prof.ssa Rita CERVO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof. Paolo LUSCHI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/05) 

ciagli
Font monospazio

ciagli
Font monospazio
Pubblicato in Albo Ufficiale (n. 9641) dal 31 luglio al 30 agosto 2018

ciagli
Font monospazio

ciagli
Font monospazio

ciagli
Font monospazio



 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia 

Prof. Roberto BOTTINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD BIO/09) 

Prof. Corrado POGGESI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/09) 

Prof. Carlo REGGIANI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD BIO/09) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: tre posti 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 
Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof.ssa Debora BERTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof.ssa Chiara MILANESE, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD CHIM/02) 

Prof. Luciano GALANTINI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD CHIM/02) 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 
Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Vieri FUSI, Ordinario, Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” (SSD CHIM/03) 

Prof. Stefano MANGANI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Barbara VALTANCOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof.ssa Cristina NATIVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Prof. Melchiorre Francesco PARISI, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD CHIM/06) 

Prof. Maurizio TADDEI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD CHIM/06) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: due posti 

Settore concorsuale 10/F1 Letteratura Italiana 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/10 Letteratura Italiana 

Prof. Simone MAGHERINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/10) 

Prof.ssa Mariarosa MASOERO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD L-FIL-LET/10) 

Prof. Stefano Fernando VERDINO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD L-FIL-LET/10) 

Settore concorsuale 11/C2 Logica, Storia e Filosofia della Scienza 
Settore scientifico disciplinare M-FIL/02 Logica e Filosofia della Scienza 

Prof. Pierluigi MINARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/02)  

Prof.ssa Giovanna CORSI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-FIL/02) 

Prof. Francesco PAOLI, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD M-FIL/02) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: tre posti 

Settore concorsuale 06/A3 Microbiologia e Microbiologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/07 Microbiologia e Microbiologia Clinica 

Prof.ssa Maria Grazia CUSI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MED/07) 

Prof.ssa Bruna FACINELLI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD MED/07) 

Prof.ssa Antonella LUPETTI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/07) 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Settore concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 
Settore scientifico disciplinare MED/16 Reumatologia 

Prof.ssa Chiara BALDINI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/16) 

Prof. Bruno FREDIANI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MED/16) 

Prof. Marco MATUCCI CERINIC, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/16) 

Settore concorsuale 06/E1 Chirurgia Cardio-Toraco-Vascolare 
Settore scientifico disciplinare MED/22 Chirurgia Vascolare 

Prof. Domenico PALOMBO, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD MED/22) 

Prof. Carlo PRATESI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/22) 

Prof. Raffaele PULLI, Associato, Università degli Studi di Bari (SSD MED/22) 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio”: tre posti 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof. Mario DEL ROSSO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof. Francesco GRIGNANI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MED/04) 

Prof. Maurizio PAROLA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/04) 

Settore concorsuale 06/D2 Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del 

Benessere 
Settore scientifico disciplinare MED/13 Endocrinologia 

Prof. Francesco DOTTA, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD MED/13) 

Prof. Ferruccio SANTINI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/13) 

Prof. Carlo Maria ROTELLA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/13) 

Settore concorsuale 06/H1 Ginecologia e Ostetricia 
Settore scientifico disciplinare MED/40 Ginecologia e Ostetricia 

Prof. Stefano LUISI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MED/40) 

Prof. Felice PETRAGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/40) 

Prof. Tommaso SIMONCINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/40) 

Dipartimento di Scienze della Terra: due posti 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/04 Geografia Fisica e Geomorfologia 

Prof. Valerio AGNESI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD GEO/04) 

Prof. Sandro MORETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/04) 

Prof.ssa Maria Cristina SALVATORE, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD GEO/04) 

Settore concorsuale 04/A3 Geologia Applicata, Geografia Fisica e Geomorfologia 
Settore scientifico disciplinare GEO/05 Geologia Applicata 

Prof.ssa Lisa BORGATTI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD GEO/05) 

Prof. Riccardo FANTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/05) 

Prof. Gabriele SCARASCIA MUGNOZZA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD GEO/05) 



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: due posti 

Settore concorsuale 12/B1 Diritto Commerciale 
Settore scientifico disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale 

Prof. Roberto SACCHI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD IUS/04) 

Prof. Lorenzo STANGHELLINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/04) 

Prof. Giovanni STRAMPELLI, Associato, Università Bocconi - Milano (SSD IUS/04) 

Settore concorsuale 12/G2 Diritto Processuale Penale 
Settore scientifico disciplinare IUS/16 Diritto Processuale Penale 

Prof.ssa Carlotta CONTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/16) 

Prof. Filippo DINACCI, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD IUS/16) 

Prof.ssa Antonia Antonella MARANDOLA, Ordinario, Università degli Studi del Sannio di Benevento 

(SSD IUS/16) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: tre posti 

Settore concorsuale 01/B1 Informatica 
Settore scientifico disciplinare INF/01 Informatica 

Prof. Salvatore ORLANDO, Ordinario, Università Ca’ Foscari Venezia (SSD INF/01) 

Prof. Rosario PUGLIESE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD INF/01) 

Prof. Gianluigi ZAVATTARO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD INF/01) 

Settore concorsuale 13/D2 Statistica Economica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/03 Statistica Economica 

Prof.ssa Francesca BASSI, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD SECS-S/03) 

Prof.ssa Rossella BERNI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/03) 

Prof.ssa Silvia BIFFIGNANDI, Ordinario, Università degli Studi di Bergamo (SSD SECS-S/03) 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/04 Demografia 

Prof.ssa Alessandra DE ROSE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD SECS-

S/04) 

Prof.ssa Letizia MENCARINI, Associato, Università Bocconi - Milano (SSD SECS-S/04) 

Prof. Daniele VIGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo”: tre posti 

Settore concorsuale 10/A1 Archeologia 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/01 Civiltà Egee 

Prof.ssa Elisabetta BORGNA, Associato, Università degli Studi di Udine (SSD L-FIL-LET/01) 

Prof. Giampaolo GRAZIADIO, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD L-FIL-LET/01) 

Prof. Fabio MARTINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ANT/01) 

Settore concorsuale 10/C1 Teatro, Musica, Cinema, Televisione e Media Audiovisivi 
Settore scientifico disciplinare L-ART/05 Discipline dello Spettacolo 

Prof.ssa Isabella INNAMORATI, Associato, Università degli Studi di Salerno (SSD L-ART/05) 



 

 

 

 

 

 

 

5 

 

Prof. Stefano MAZZONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/05) 

Prof. Alessandro TINTERRI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD L-ART/05) 

Settore concorsuale 11/A1 Storia Medievale 
Settore scientifico disciplinare M-STO/01 Storia Medievale 

Prof. Franco FRANCESCHI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD M-STO/01) 

Prof.ssa Alma POLONI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD M-STO/01) 

Prof. Andrea ZORZI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/01) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 31 luglio 2018 

 F.to Il Rettore 

      Prof. Luigi Dei 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



